ДУМА БУДЕННОВСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ
от _______ г. №_____

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПЛАНИРОВАНИЯ,
ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ЗАКУПОК ТОВАРОВ, РАБОТ, УСЛУГ И

ИСПОЛНЕНИЯ КОНТРАКТОВ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ
ЗАКАЗЧИКАМИ БУДЕННОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,
Гражданским кодексом Российской Федерации, федеральными законами от
06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд», Дума Буденновского
муниципального округа Ставропольского края решила:

1. Утвердить порядок планирования, осуществления закупок товаров,
работ, услуг и исполнения контрактов муниципальными заказчиками
Буденновского муниципального округа Ставропольского края согласно
приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Председатель Думы Буденновского
Муниципального округа
Ставропольского края

В.Ф. Купаев

Глава Буденновского
муниципального округа
Ставропольского края

А.Н. Соколов

Приложение
к решению

Думы Буденновского
Муниципального округа
Ставропольского края

от ________ года №________

Порядок
планирования, осуществления закупок товаров, работ, услуг и

исполнения контрактов муниципальными заказчиками Буденновского
муниципального округа Ставропольского края

1. Общие положения

1.1. Порядок планирования, осуществления закупок товаров, работ,
услуг и исполнения контрактов муниципальными заказчиками
Буденновского муниципального округа Ставропольского края (далее -
Порядок) разработан в соответствии с Гражданским кодексом Российской
Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным
законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон
№ 44-ФЗ), Уставом Буденновского муниципального округа Ставропольского
края.

1.2. Настоящий Порядок регулирует отношения, направленные на
обеспечение муниципальных и иных нужд Буденновского муниципального
округа Ставропольского края (далее - муниципальные нужды
муниципального округа) в целях повышения эффективности,
результативности осуществления закупок товаров, работ, услуг, обеспечения
гласности и прозрачности осуществления таких закупок, предотвращения
коррупции и других злоупотреблений в сфере таких закупок в части,
касающейся планирования закупок товаров, работ, услуг, определения
поставщиков (подрядчиков, исполнителей), заключения гражданско-
правового договора (контракта), предметом которого являются поставка
товара, выполнение работы, оказание услуги (в том числе приобретение
недвижимого имущества или аренда имущества) от имени Думы
Буденновского муниципального округа Ставропольского края (далее - Дума
муниципального округа), Контрольно-счетной палаты Буденновского
муниципального округа Ставропольского края, администрации
Буденновского муниципального округа Ставропольского края (далее -
администрация муниципального округа), подведомственных ей

муниципальных казенных учреждений, муниципальных бюджетных
учреждений, муниципальных унитарных предприятий, управлений, отделов,
комитета, являющихся юридическими лицами, входящими в структуру
администрации, подведомственных им муниципальных казенных
учреждений, муниципальных бюджетных учреждений, муниципальных
унитарных предприятий, а также исполнения данных контрактов.

1.3. Особенности регулирования отношений, указанных в пункте 1.2
настоящего Порядка, не установленные настоящим Порядком, регулируются
в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации в
сфере закупок.

1.4. Участниками контрактной системы Буденновского муниципального
округа Ставропольского края (далее - муниципальный округ) являются:

1.4.1. Дума Буденновского муниципального округа Ставропольского
края, Контрольно-счетная палата Буденновского муниципального округа
Ставропольского края, Администрация Буденновского муниципального
округа Ставропольского края, подведомственные ей муниципальные
казенные учреждения, муниципальные бюджетные учреждения,
муниципальные унитарные предприятия, управления, отделы, комитет,
являющиеся юридическими лицами, входящими в структуру администрации,
подведомственные им муниципальные казенные учреждения,
муниципальные бюджетные учреждения, муниципальные унитарные
предприятия Буденновского муниципального округа Ставропольского края
являются муниципальными заказчиками.

1.4.2. Администрация муниципального округа является
уполномоченным органом с полномочиями, предусмотренными частью 1
статьи 26 Федерального закона № 44-ФЗ, для администрации Буденновского
муниципального округа Ставропольского края (далее – администрация
муниципального округа) и территориальных отделов, в порядке,
установленном муниципальным правовым актом администрации
муниципального округа.

1.4.3. Финансовое управление администрации Буденновского
муниципального округа Ставропольского края (далее - финансовое
управление администрации муниципального округа) является органом
контроля в сфере закупок.

1.4.4. Контрольно-счетная палата Буденновского муниципального округа
Ставропольского края является органом аудита в сфере закупок.

2. Порядок взаимодействия

2.1. Порядок взаимодействия муниципальных заказчиков, указанных в
пункте 1.4.2., с уполномоченным органом на определение поставщиков
(подрядчиков, исполнителей) утверждается муниципальным правовым актом
администрации Буденновского муниципального округа Ставропольского
края (далее - муниципальный правовой акт администрации муниципального
округа) в соответствии с действующим законодательством.

3. Планирование закупок

3.1. Планирование осуществляется муниципальными заказчиками
посредством формирования, утверждения и ведения плана-графика, который
формируется на очередной финансовый год и плановый период на основании
решения Думы муниципального округа о бюджете Буденновского
муниципального округа Ставропольского края на очередной финансовый год
и плановый период (далее - бюджет муниципального округа) и утверждается
в течение десяти рабочих дней после доведения до муниципальных
заказчиков объема прав в денежном выражении на принятие и (или)
исполнения обязательств, при планировании финансово-хозяйственной
деятельности государственного, в течение десяти рабочих дней после
утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных
учреждений, плана (программы) финансово-хозяйственной деятельности
муниципальных унитарных предприятий.

4. Обоснование закупок

5.1. Обоснование закупок осуществляется муниципальными заказчиками
в соответствии с положениями статей 19 и 22 Федерального закона № 44-ФЗ.

5.2. Оценка обоснованности осуществления закупок проводится в ходе
аудита в сфере закупок и контроля в сфере закупок в соответствии с
Федеральным законом № 44-ФЗ и настоящим Порядком.

5.3. По результатам аудита в сфере закупок и контроля в сфере закупок
конкретная закупка может быть признана необоснованной.

5. Нормирование в сфере закупок

6.1. Администрация муниципального округа в соответствии с общими
правилами нормирования, утверждаемыми Правительством Российской
Федерации, Правительством Ставропольского края, устанавливает правила
нормирования в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
муниципальных нужд и правила определения требований к закупаемым
отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены
товаров, работ, услуг) и нормативных затрат на обеспечение нужд
муниципальных заказчиков.

6. Общественное обсуждение

6.1. Обязательное общественное обсуждение закупок и порядок такого
обсуждения устанавливается Правительством Российской Федерации в
соответствии со статьей 20 Федерального закона № 44-ФЗ.

7. Определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей), заключение и
исполнение муниципальных контрактов

7.1. Муниципальные заказчики при осуществлении закупок используют
конкурентные способы определения поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) или осуществляют закупки у единственного поставщика
(подрядчика, исполнителя).

7.2. Порядок осуществления закупок уполномоченным органом
определяется в соответствии с положениями Федерального закона № 44-ФЗ и
положением о порядке взаимодействия уполномоченного органа и
муниципальных заказчиков по определению поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения нужд
муниципального округа, утвержденным муниципальным правовым актом
администрации муниципального округа.

7.3. Заключение, исполнение, расторжение муниципальных контрактов
осуществляется муниципальными заказчиками в соответствии с
действующим законодательством Российской Федерации в сфере закупок.

7.4. Порядок закупок товаров, работ, услуг, осуществляемых у
единственного поставщика, в соответствии с пунктами 4 и 5 части 1 статьи
93 Федерального закона № 44-ФЗ осуществляются в порядке, установленном
распоряжением председателя Думы Буденновского муниципального округа
Ставропольского края – для Думы Буденновского муниципального округа
Ставропольского края, распоряжением председателя Контрольно-счетной
палаты Буденновского муниципального округа Ставропольского края - для
Контрольно-счетной палаты Буденновского муниципального округа
Ставропольского края, распоряжением администрации Буденновского
муниципального округа Ставропольского края - для администрации
муниципального округа, подведомственных ей муниципальных казенных
учреждений, муниципальных бюджетных учреждений, муниципальных
унитарных предприятий, управлений, отделов, комитета, являющихся
юридическими лицами, входящими в структуру администрации,
подведомственных им муниципальных казенных учреждений,
муниципальных бюджетных учреждений, муниципальных унитарных
предприятий Буденновского муниципального округа Ставропольского края.